潮股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕1720号）核准，贵

公司获准向万向集团公司非公开发行不超过 550,631,890 股新股。经我们审验，

截至 2020年 9月 17 日止，贵公司实际已向万向集团公司非公开发行人民币普通

股（A 股）股票 550,631,890 股，应募集资金总额 2,819,235,276.80 元，减除

发 行 费 用 ( 不 含 税 ) 人 民 币 9,344,399.24 元 后 ， 募 集 资 金 净 额 为

2,809,890,877.56 元。其中，计入实收股本人民币伍亿伍仟零陆拾叁万壹仟捌

佰玖拾元（¥550,631,890.00），计入资本公积（股本溢价）2,259,258,987.56

元。

同时我们注意到，贵公司本次增资前注册资本人民币 2,753,159,454.00 元，

第 2 页 共 12 页

实收股本人民币 2,753,159,454.00 元，已经本所审验，并由本所于 2017年 5月

19 日出具了《验资报告》（天健验〔2017〕163 号）。截至 2020 年 9 月 17 日止，

变更后的注册资本人民币 3,303,791,344.00 元，累计实收股本人民币

3,303,791,344.00元。

本验资报告供贵公司申请办理注册资本及实收股本变更登记及据以向全体

出资者签发出资证明时使用，不应被视为是对贵公司验资报告日后资本保全、偿

债能力和持续经营能力等的保证。因使用不当造成的后果，与执行本验资业务的

注册会计师及本会计师事务所无关。

附件：1. 注册资本及实收股本变更前后对照表

2. 验资事项说明

3. 银行询证函及投资款收款凭证复印件

4. 本所执业证书复印件

5. 本所证券、期货相关业务许可证复印件

6. 本所营业执照复印件

7. 签字注册会计师执业证书复印件

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

 中国·杭州 中国注册会计师：

 二〇二〇年九月十八日

第 3 页 共 12 页

附件 1

注册资本及实收股本变更前后对照表

截至 2020年 9月 17 日止

被审验单位名称：万向钱潮股份有限公司 货币单位：人民币元

股份性质

认缴注册资本 实收股本

变更前 变更后 变更前

本次增加额

变更后

金额
出资比

例（%）
金额

出资比

例（%）
金额

占注册资

本总额比

例（%）

金额

占注册资

本总额比

例（%）

一、有限售条件流通股

境内法人持股   550,631,890.00 16.67   550,631,890.00 550,631,890.00 16.67

境内自然人持股 12,330.00 0.00 12,330.00 0.00 12,330.00 0.00  12,330.00 0.00

小  计 12,330.00 0.00 550,644,220.00 16.67 12,330.00 0.00 550,631,890.00 550,644,220.00 16.67

二、无限售条件流通股

境内人民币普通股 2,753,147,124.00 100.00 2,753,147,124.00 83.33 2,753,147,124.00 100.00  2,753,147,124.00 83.33

小  计 2,753,147,124.00 100.00 2,753,147,124.00 83.33 2,753,147,124.00 100.00  2,753,147,124.00 83.33

合  计 2,753,159,454.00 100.00 3,303,791,344.00 100.00 2,753,159,454.00 100.00 550,631,890.00 3,303,791,344.00 100.00

第 4 页 共 12 页

附件 2

验资事项说明

一、基本情况

万向钱潮公司系经浙江省股份制试点工作协调小组浙股〔1992〕第 1号文批

准成立的股份有限公司，于 1994年 1月 8日在浙江省工商行政管理局登记注册，

总部位于浙江省杭州市。现持有注册号为 91330000142923441E 的《营业执照》，

注册资本 2,753,159,454.00 元，股份总数 2,753,159,454 股（每股面值 1 元），

其中有限售条件的流通股份 A 股 12,330 股，无限售条件的流通股份 A 股

2,753,147,124股。公司股票已于 1994年 1月 10日在深圳证券交易所挂牌交易。

原注册资本为人民币 2,753,159,454.00 元，折股份总数 2,753,159,454 股（每

股面值 1 元），其中未流通股份 12,330 股，占股份总额的 0.00%；已流通股份

2,753,147,124股，占股份总额的 100.00%。根据贵公司第八届董事会 2020年第

一次临时会议决议、第九届董事会 2020年第二次临时会议决议、2020 年第一次

临时股东大会决议和 2020 年第二次临时股东大会决议，贵公司申请增加注册资

本人民币 550,631,890.00元，变更后注册资本为人民币 3,303,791,344.00 元。